nerabilis Fratris Aloisii Rhéaume, eiusdem dioecesis Episcopi, oblatis 

Nobis precibus annuendum censuimus. Quare, suppleto, quatenus opus 

sit, quorum intersit, vel eorum qui sua interesse praesumant consensu, 

apostolicae potestatis plenitudine, a dioecesis Haileyburensis territorio 

partem meridionalem seiungimus, cuius limites ita erunt. Ad septem-

trionem : linea gradus 50m i, 45' 23" latitudinis septemtrionalis, inci

piendo a puncto intersectionis cum linea Hauteur des terres usque ad 

intersectionem cum limite occidentali provinciae civilis Quebec. Ad 

occidentem : idem limes memoratae provinciae usque ad finem septem-

trionalem comitatus Temiscamingue. Ad meridiem : linea recta quae 

partim sequitur eumdem finem septemtrionalem comitatus Temiscamin-
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gue, partim procedit usque ad litus orientale lacus Malartic, inde linea 

quae, descendens per idem litus usque ad flumen Barricano,, per cursum 

ipsius fluminis lacum Montigny attingit; litus orientale tum eiusdem 

lacus, tum lacus Le Moine circumit usque ad limitem septemtrionalem 

comitatus Temiscamingue, per eumdem pergit ad distrinctum Vanquelin, 

vertit ad austrum iuxta limitem comitatus Temiscamingue, postea prose

quitur primum ad orientem usque ad comitatum Montcalm, dein, ad 

austrum inclinans, iuxta limitem comitatus Pontiac usque ad extremum 

limitem septemtrionalem comitatus Qatineau, atque demum iuxta paral

lelam imagi nariam attingit limitem occidentalem comitatus St. Mau

rice. Ad orientem : linea quae finem designat inter comitatum St. Mattr-

rice et comitatum MasTcinougé usque ad territorium Abitïbi, quaeque 

deinde sequitur limitem ipsius comitatus Abitïbi primum ad orientem, 

postea ad septentrionem quousque tangit lineam Hauteur des terres, 

ac tandem per eamdem usque ad intersectionem finis septemtrionalis 

dioecesis supra descripti. Ex ita avulso territorio novam erigimus dioe

cesim, quam ab Amos urbe Amosensem nuncupari decernimus. Huius 

novae Dioecesis episcopalem sedem in ipsa urbe Amos constituimus, 

quam proinde ad civitatis episcopalis fastigium extollimus eique tri

buimus omnia privilegia et iura, quibus ceterae civitates episcopales iure 

communi pollent. Episcopi vero cathedram in ecclesia paroeciali S. Te

resiae Virginis, in eadem urbe exstante, figimus, quam propterea ad 

Ecclesiae Cathedralis gradum et dignitatem evehimus. Episcopo autem 

pro tempore Amosensi eidemque Cathedrali Ecclesiae omnia pariter 

concedimus iura et privilegia, honores, insignia, favores et gratias, qui

bus ceterae Cathedrales Ecclesiae earumque Antistites iure communi 

fruuntur illosque iisdem adstringimus oneribus et obligationibus, qui

bus ceterae Cathedrales earumque Praesules adstringuntur. Dioecesim 

vero Amosensem suftraganeam constituimus Metropolitanae Ecclesiae 

Quebecensi illiusque pro tempore Episcopos metropolitico iuri Archie

piscopi Quebecensis subiicimus. Ad dotem huius novae Dioecesis consti

tuendam ius tribuimus Episcopo Amosensi imponendi, iuxta morem 

aliorum Episcoporum, qui in Canadensi ditione Ecclesias Cathedrales 

regunt, taxas ad instar cathedratici aliaque iuxta sacros canones onera, 

quibus ipsius Dioecesis necessitatibus consuli possit. Quod autem atti

net ad Capituli Cathedralis erectionem, vel Consultorum coetus consti

tutionem, ad Vicarii Capitularis, sede vacante, electionem, ad Seminarii 

dioecesani institutionem, ad clericorum et fidelium iura et onera, aliaque 

huiusmodi, rite servanda iubemus quae sacri canones praescribunt. 
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Quod vero ad clerum praecipue spectat statuimus ut simul ac novae 

huius Dioecesis erectionis Litterae ad exsecutionem deductae fuerint, 

eo ipso clerici Ecclesiae illi censeantur adscripti, in cuius territorio 

legitime exstant. Iubemus denique omnia documenta et acta, quae novam 

Dioecesim respiciunt, a Cancellaria Dioecesis Haileyburensis Curiae epi

scopali Amosensi, quam primum fieri poterit, tradi, ut in eius archivo 

religiose serventur. Ad quae omnia ut supra disposita executioni man

danda venerabilem Fratrem Hildebrandum Antoniutti, Archiepiscopum 

titularem Synnadensem in Phrygia, Delegatum Apostolicum in Cana

densi Ditione deligimus, eique propterea omnes tribuimus facultates ad 

id necessarias et opportunas, etiam subdelegandi ad effectum de quo 

agitur quemlibet virum in ecclesiastica dignitate constitutum, eidemque 

onus facimus authenticum peractae executionis actorum exemplar ad 

S. Congregationem Consistorialem quamprimum transmittendi. Prae

sentes autem Litteras et in eis contenta quaecumque, etiam ex eo quod 

quilibet quorum intersit, vel qui sua interesse praesumant, etiam si 

specifica et individua mentione digni sint, auditi non fuerint, vel praemis

sis non consenserint, nullo unquam tempore de subreptionis, veí obre

ptionis aut nullitatis vitio, seu intentionis Nostrae, vel quolibet alio, 

licet substantiali et inexcogitato defectu, notari, impugnari, vel in con

troversiam vocari posse, sed eas, tamquam ex certa scientia ac pote

statis plenitudine factas et emanatas, perpetuo validas exsistere et fore, 

suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, atque ab omnibus 

ad quos spectat inviolabiliter observari debere; et, si secus super his a 

quocumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit atten

tari, irritum prorsus et inane esse et fore volumus ac decernimus. Non 

obstantibus, quatenus opus sit, regulis in synodalibus, provincialibus, 

generalibus universalibusque Conciliis editis, generalibus vel specialibus 

Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis et quibusvis aliis Roma

norum Pontificum Praedecessorum Nostrorum dispositionibus ceterisque 

contrariis, etiam speciali mentione dignis, quibus omnibus per praesen

tes derogamus. Volumus insuper ut harum Litterarum transumptis, 

etiam impressis, manu tamen alicuius notarii publici subscriptis et 

sigillo viri in ecclesiastica dignitate vel oificio constituti munitis, eadem 

prorsus tribuatur fides, quae hisce Litteris tribueretur, si ipsaemet exhi

bitae vel ostensae forent. Nemini autem hanc paginam dismembrationis, 

erectionis, concessionis, subiectionis, statuti, mandati, delegationis, de

rogationis et voluntatis nostrae infringere, vel ei contraire liceat. Si quis 

vero hoc attentare ausu temerario praesumpserit, indignationem omni-
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potentis Dei ac beatorum Apostolorum Petri et Pauli se noverit incur

surum. 

Datum Romae apud S Petrum, anno Domini millesimo nongente

simo trigesimo octavo, die tertia mensis Decembris, Pontificatus Nostri 

anno septimo decimo. 

Fr. TH. PIUS, O. P., Card. BOGGIANI Fr. RAPHAËL C. Card. ROSSI 
Cancellarius 8. R. E. 8. C. Consistorialis a Secretis 

Ioseph Wilpert, Decanus Collegii Proton. Apost. 

Ludovicus Kaas, Proton. Apost: 

Loco £& Plumbi 

Reg. m Cane. Ap., Vol. LX, ». 57. - Al. Trussardi. 

IV 

HAILEYBURENSIS 

ET VICAR. APOST, DE ONTARIO SEPTEMTRIONALI 

(SINUS IACOBI) 

EX DIOECESIS HAILEYBURENSIS AVULSA PARTE ET EX RESIDUA IAM IMMINUTI 

TERRITORII VICARIATUS APOSTOLICI DE ONTARIO SEPTEMTRIONALI PARTE 

NOVUS ERIGITUR VICARIATUS APOSTOLICUS « SINUS IACOBI ». 

P I U S E P I S C O P U S 

SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Ad christiani populi disciplinae incrementum et spiritualis regiminis 

utilitatem plurimum confert ut ecclesiasticae circumscriptiones, si rerum 

temporumque adiuncta i<^ exigant, opportune immutentur. Quod quidem 

animo perpendentes Nos per Apostolicas sub plumbo Litteras Masoime 

interest, hac ipsa die datas, ex amplissimo dioecesis Haileyburensis et 

Vicariatus Apostolici de Ontario Septentrionali territorio partes seiunxi-

mus et novam exinde dioecesim Hearstensem ereximus; per alteras vero 

Apostolicas Litteras Christifidelium bonum aliam separavimus partem 

ex eiusdem dioecesis Haileyburensis territorio et novam alteram dioe

cesim Amosensem constituimus. Quum vero eadem de causa a Nobis 

expostulatum sit ut in regione circa Sinum James, extincto praefato 

Vicariatu Apostolico de Ontario Septemtrionali, novus erigeretur Vica-
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riatus Apostolicus, Nos, consentientibus venerabilibus Fratribus Aloisio 

Rhéaume, Episcopo Haileyburensi, et Ioseph Ioanne Baptista Hallé, 

Vicario Apostolico de Ontario Septemtrionali, sub quorum dicione regio 

illa exstat, omnibus mature perpensis, oblatis Nobis precibus libenter 

annuere censuimus. Quare,- suppleto, quatenus opus sit, quorum intersit 

vel eorum qui sua interesse praesumant consensu, apostolicae Nostrae 

potestatis plenitudine, dioecesis Haileyburensis partem septemtrionalem 

supra 51 a m lineam parallelam perpetuo separamus, ipsamque, residuo 

territorio auctam Vicariatus Apostolici de Ontario Septemtrionali, quem 

proinde extinguimus, in novum erigimus Vicariatum Apostolicum, quem 

Sinus Iacobi nuncupari volumus ac decernimus. Eius autem fines prout 

sequitur praefinimus. Ad occidentem : a linea meridiana 91a, incipiendo 

ab eiusdem inter sectione cum linea parallela 58a usque ad parallelam 

50 a m 45' 23" latitudinis septemtrionalis; ad meridiem : per eamdem paral

lelam 50 a m 45' 23" quousque lineam attingit Height of Land; ad orientem : 

per ipsam lineam usque ad intersectionem lineae meridianae 72 a e et per 

eam usque ad gradum 56 u m latitudinis; ad septemtrionem : per fluminis 

Apiskigamisk cursum, per lacum eiusdem nominis et per flumen Creat 

Whale quousque in Sinum James influit, ab eoque per lineam rectam 

usque ad meridianam 82 a m; dein per ipsam, septemtrionem versus, usque 

ad parallelam 58 f tm et per eamdem usque ad lineam meridianam 91 a m . 

Statuimus insuper ut novus iste Vicariatus Sinus Iacobi iurisdictioni 

Sacrae Congregationis de Propaganda Fide ad iuris communis normam 

subiectus sit atque ad ecclesiasticam provinciam Ottaviensem per

tineat. Huic igitur novo Vicariatui Sinus Iacobi eiusque pro tempore 

Vicariis Apostolicis omnia tribuimus iura, privilegia, honores et pote

states, quibus ceteri Vicariatus Apostolici eorumque Praesules iure 

communi fruuntur et gaudent eosque pariter iisdem adstringimus one

ribus et obligationibus quibus ceteri adstringuntur. Ad quae omnia exse

cutioni mandanda venerabilem Fratrem Hildebrandum Antoniutti, Ar

chiepiscopum Synnadensem in Phrygia, Delegatum Apostolicum in Ca

nadensi Ditione, d eligimus eique facultates tribuimus ad id necessarias 

et opportunas, etiam subdelegandi ad effectum de quo agitur quemlibet 

virum in ecclesiastica dignitate constitutum, eidemque onus facimus 

ad Sacram Congregationem Consistorialem authenticum peractae exse

cutionis actorum exemplar quamprimum transmittendi. Quae omnia ut 

supra disposita et constituta, rata ac valida esse volumus et iubemus, 

contrariis quibuscumque minime obstantibus. Harum vero Litterarum 

transumptis aut excerptis, etiam impressis, manu tamen alicuius notarii 

publici subscriptis et sigillo viri in ecclesiastica dignitate vel officio 
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constituti munitis, eamdem prorsus volumus haberi fidem, quae hisce 

Nostris Litteris haberetur, si ipsaemet exhibitae vel ostensae forent. 

Nemini autem hanc paginam dismembrationis, erectionis, constitutionis, 

commissionis, statuti et voluntatis Nostrae infringere vel ei contraire 

liceat. Si quis vero ausu temerario hoc attentare praesumpserit, indi

gnationem omnipotentis Dei et beatorum Apostolorum Petri et Pauli 

se noverit incursurum. 

Datum Romae apud S. Petrum, anno Domini millesimo nongentesimo 

trigesimo octavo, die tertia mensis Decembris, Pontificatus Nostri anno 

septimo decimo. 

Fr. TH. PIUS, O. P., Card. BOGGIANI Fr. RAPHAËL C. Card. ROSSI 
Cancellarius 8. R. E. 8. C. Consistorialis a Secretis 

Carolus Respighi, Proton. Apost. 

Alfridus Vitali, Proton. Apost. 

Loco >B Plumbi 

Reg. in Cano. Ap., Vol. LX, n. 56. - Al. Trussardi. 

V 

DE KIENCHÁNGFÜ 

(DE NANCHENG) 

PRAEFECTURA APOSTOLICA DE KIENCHANGFU AD VICARIATUS APOSTOLICI GRADUM 

ET DIGNITATEM EVEHITUR, « DE NANCHENG » POSTHAC APPELLANDUS. 

P I U S E P I S C O P U S 

SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Praefectura Apostolica de Kienchangfu, Societati S. Columbani pro 

Missionibus apud Sinenses concredita, quae tantum per Missionariorum 

indefessos labores studiumque constans, Deo favente, incrementum po

stremis hisce temporibus suscepit, multiplicatis potissimum missiona

libus operibus, fidelium temporumque necessitatibus consentaneis, digna 

sane visa est, quae ad maiorem dignitatis gradum ab hac Apostolica 

Sede provehatur. De venerabilium igitur Fratrum Nostrorum S. R. E. 

Cardinalium Sacrae Congregationi de Propaganda Fide praepositorum 

consilio, oblatis ad hoc Nobis per dilectum filium Societatis, quam supra 

diximus, S. Columbani Moderatorem Generalem precibus, quibus ipse 
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non solum expostulavit ut praefata Apostolica Praefectura de Kienchan-

gfu in Vicariatum Apostolicum erigeretur, sed nomen quoque eius in 

Nancheng, quo tantum illa in praesenti appellari solet, mutaretur, 

Iubenti animo annuere censuimus, eo vel magis quod Societatis S. Colum-

bani Evangelii praeconibus meritae laudis testimonium dare volumus, 

ut ad novos maioresque in dies apostolicos exantlandos labores eorum 

animus accendatur. Suppleto itaque, quatenus opus sit, quorum inter

sit vel eorum qui yua interesse praesumant consensu, apostolicae Nostrae 

potestatis plenitudine, Praefecturam Apostolicam de Kienchangfu ad 

maiorem gradum et dignitatem extollentes, Nos in Vicariatum Aposto

licum erigimus et constituimus, atque Vicariatum Apostolicum de Nan-

cheng posthac nuncupari iubemus, eumque Societati S. Oolumbani, sicut 

antea, concreditum volumus, ad Nostrum tamen et Sedis Apostolicae 

beneplacitum. Novo igitur Apostolico huic Vicariatui de Nancheng eius

que pro tempore Vicariis Apostolicis omnia tribuimus iura, privilegia, 

honores et potestates, quibus ceteri per orbem Vicariatus Apostolici 

eorumque Praesules iure communi fruuntur et gaudent, eosque pariter 

iisdem adstringimus oneribus et obligationibus, quibus ceteri adstrin

guntur. Quae omnia, uti supra disposita et constituta, rata ac valida esse 

volumus et iubemus, contrariis quibuscumque minime obstantibus. Ha

rum vero Litterarum transumptis aut excerptis, etiam impressis, manu 

tamen alicuius notarii publici subscriptis et sigillo viri in ecclesiastica 

dignitate vel officio constituti munitis, eamdem prorsus volumus haberi 

fidem, quae hisce praesentibus haberetur, si exhibitae vel ostensae forent. 

Nemini autem hanc paginam evectionis, erectionis, constitutionis, com

missionis, statuti et voluntatis Nostrae infringere vel ei contraire liceat. 

Si quis vero ausu temerario hoc attentare praesumpserit, indignationem 

omnipotentis Dei et beatorum Apostolorum Petri et Pauli se noverit 

incursurum. 

Datum Romae apud S. Petrum, anno Domini millesimo nongentesimo 

trigesimo octavo, die tertiadecima mensis Decembris, Pontificatus Nostri 

anno septimo decimo. 

Fr. TH. PIUS, O. P., Card. BOGGIANI P. Card. FUMASONI BIONDI 
Cancellarius S. R. E. 8. C. de Propaganda Fide Praef. 

Ioseph Wilpert, Decanus Collegii Proton. Apost. 

Ludo vicus Kaas, Proton. Apost. 

Loco £8 Plumbi 

Reg. in Cane. Ap., Vol. LX, n. 58. - Al. Trussardi. 
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L I T T E R A E A P O S T O L I C A E 

NOVA DELEGATIO APOSTOLICA IN BRITANNIA CONSTITUITUR 

PIUS PP. XI 

Ad perpetuam rei memoriam. — Paterna caritas, qua christifideles 

omnes complectimur, Nos instanter admonet ut eorum salati et pro

fectui quantum in Domino possumus consulamus. Hac profecto de causa 

cum praeterito iam saeculo Ecclesiastica Hierarchia in regno Britan

nico feliciter sit restituta et nova exinde sint habita rei catholicae incre

menta, valde opportunum nunc Nobis visum est ut Delegatus quoque 

Apostolicae Sedis in eadem natione constitueretur, ut Ecclesiae Christi-

fideliumque bonum uberius ibi faciliusque promoveatur. Audita pro

pterea Sacra Consistoriali Congregatione, hisce Litteris Apostolicis atque 

auctoritate Nostra pro Britannia ex nunc Delegationem Apostolicam 

erigimus, sede eiusdem Londini constituta, eidemque Delegationi omnia 

et singula deferimus iura, privilegia, honores, praerogativas, officia 

atque indulta, quae huiusmodi Delegationum iure communi propria 

sunt. Haec, quae in utilitatem nobilissimae Britannicae gentis fore 

confidimus, in Domino statuimus, decernentes praesentes Litteras firmas, 

validas atque efficaces iugiter exstare ac permanere, suosque plenos et 

integros effectus sortiri et obtinere; ipsique Delegationi Apostolicae per 

Nos in Britannia constitutae nunc et in posterum suffragari; sicque rite 

iudicandum esse et definiendum, irritumque ex nunc et inane fieri si 

quidquam secus super his a quovis, auctoritate quaelibet, scienter sive 

ignoranter attentari contigerit. Contrariis non obstantibus quibuslibet. 

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die x x i 

m. Novembris an. MCMXXXVIII, Pontificatus Nostri decimo septimo. 

E. Card. PACELLI, a Secretis Status. 
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ACTA APOSTOLICAE SEDIS 
COMMENTARIUM OFFICIALE 

CONCLAVE ET EXALTATIO 

SSMI DOMINI NOSTRI PII PP. XII 

CONCLAVIS ADPARATIO 

Ad normam Constitutionis Pii Pp. X, Vacante Sede Apostolica, d. d. 25 De
cembris 1904, Emi ac Revmi Patres S. R. E. Cardinales a die insequenti 
obitum Pii XI f. r., xi mensis Februarii 1939, usque ad diem qua Conclave 
ingressi sunt, hoc est primam mensis Martii eiusdem anni, quotidie Congre
gationes generales praeparatorias habuerunt, hora 10 in Aula Consistoriali pa
latii Vaticani, exceptis tribus diebus, 18, 19 et 20 Februarii mensis, in quibus, 
post sollemniores exsequias novemdiales in Basilica Vaticana peractas, Con
gregationes generales in Aula Capitulari eiusdem Basilicae locum habuerunt. 

In his Consiliis, integre perlectis tum praelaudata Constitutione, tum alia 
eiusdem Pii Pp. X Commissum Nobis, de civili veto, seu exclusiva, tum Motu 
Proprio Pii Pp. XI Cum proxime d. d. 1 Martii 1922, iusiurandum omnes et 
singuli Cardinales praesentes iuxta praescriptam formulam praestiterunt. 

Constitutis et paratis quae ad iusta funebria Summi Pontificis persolvenda 
spectabant, quam cito ad Conclave inchoandum necessaria Emi Patres decre
verunt et disposuerunt : ad rem etiam nominatis singularibus coetibus, vulgo 
Commissionibus, nimirum : 

1) Pro inquisitione de qualitatibus Conclavistarum eorumque approba
tione, itemque pro eorum designatione, qui Conclavi inservire deberent : 

Emi ac Revmi Patres DD. : Fridericus Tedeschiiii, Iosephus Pizzardo, Do
minicus Jorio. 

2) Pro constructione et clausura Conclavis, ac pro cellarum dispo
sitione : 

Emi ac Revmi Patres DD. : Camillum Caccia Dominioni, Nicolaus Canali, 
Dominicus Mariani. 

ACTA, vol. VI, n. 4. — 31-3 -93Ö. * 
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Itaque habiti sunt : 

OFFICIALES ET ADSISTENTES CONCLAVI 

Sacri Collegii Secretarius: Excmus D. Vincentius Santoro, Adsessor 
S. Congregationis Consistorialis. 

Gubernator Conclavis: Excmus D. Albertus Arborio Mella di Sant'Elia, 
Protonotarius Apostolicus. 

Custos Conclavis : Emus D. Ludovicus e Principibus Chigi Albani della Ro
vere, Mareschallus perpetuus S. R. E. 

Commissarius Generalis Conclavis: Augustus Milani. 
Praefectus Sacrarii Apostolici: Excmus P. D. Alphonsus C. de Romanis, 

Episcopus tit. Porphyriensis. 
Praefectus Caeremoniarum Apostolicarum: Revmus D. Carolus Respighi, 

Protonotarius Apostolicus. 
Magistri Caeremoniarum : Revmi DD. Aloisius Capotesti, Henricus Dante, 

Hermannus Bonazzi, Carolus Grano, Iosephus >Oàlderari, Salvator Capoferri. 

Confessarii munere fungens: Revmus P. Octavius Marchetti, S. I. 
Medici: Aminta Milani et Eleuterius Boganelli. 
Chirurgus: Philippus Frattali. 
Aromatarius: Fr. Faustinus Giulini, O. S. I. d. D. 

Dum sollicite parabantur quae ad Conclave rite peragendum Emi Patres 
decreverant, R. P. D. Caeremoniarum Praefectus de mandato Sacri Collegii, 
praeceptionem edidit pro Missa de Spiritu Sancto ante ingressum in Conclave 
celebranda, sequentis tenoris : 

INTIMATIO PER CURSORES FACIENDA, DOMI DIMISSO EXEMPLARI 

Feria IV, die 1 Martii 1939, hora nona cum dimidio, in Sacello Pau

lino Palatii Apostolici Vaticani, ab Emo et Revmo D. Card. Ianuario 

Granito Pignatelli di Belmonte, Ep. Ostien. et Alban. S. Collegii Decano, 

Missa solemnis de Spiritu Sancto celebrabitur. 

Emi et Rmi DD. Cardinales, vestibus laneis, rocheto simplici et Cap-

pis sericis violaceis cum pellibus ermellineis induti, accèdent. 

Post Missam habebitur oratio « de eligendo Summo Pontifice ». 

Eadem die, post meridiem, hora tertia cum dimidio, Emi et Rmi 

DD. Cardinales, induti veste et niozzeta violaceis laneis cum zona serica 

eiusdem coloris, cum rocheto, in Sacellum praedictum convenient. 

Deinde, praecedente Cruce, cantoribus hymnum Veni Creator conci-

nentibus, supplicabundo ritu, incipiendo a senioribus, Conclave ingre

dientur, et reliqua ibi de more peragentur. 

De mandato Emi et Rmi Domini Cardinalis Decani : 

Carolus Respighi, 

Proton. Apost., Caerem. Sedis Apost. Praef. 

Oratio de eligendo Pontifice 103 

Oratio autem de eligendo Summo Pontifice post absolutam Missam a 
B. P. D. Antonio Bacci, litteris Apostolicis ad Principes scribendis Secreta
rio, habita haec est. 

ORATIO DE ELIGENDO PONTIFICE 

Eminentissimi Principes, 

Quod summus fatetur rerum gestarum scriptor « Principes mortales, 

rempublicam aeternam », 1 si de civili hominum consortione quodammodo 

asseverari potest, at cum de Catholica Ecclesia agitur, quam divinus eius 

Conditor in Beato Petro Apostolorum Principe veluti fundamento in 

omne aevum consistere decrevit, id destrictiore profecto ratione affir

mandum est potioreque iure. Etenim humanae res omnes, quasi fuga 

temporum pedetemptim consumptae, remittunt, decidunt atque eva-

nescunt; ipsamet potentissima regna amplissimaque imperia, quae anno

rum vi facinorumque gloria efferebantur, alia ex aliis decursu aetatis 

debilitantur, corruunt, dilabuntur : « Debemur morti nos nostraque ». 2 

Verumtamen, quam Christus Dominus ad sempiternam assequendam 

hominum salutem condidit, societas non saeculorum impetu atteritur, 

non alternis vicissitudinibus deturbatur, non humanis denique casibus 

evincitur; sed, confisa unice Deo, rerum temporumque difficultates du

cta tur victrix, ac securo plenoque gradu in omnem posteritatem propa

gatum Utique, proh dolor, Romani Pontifices, — quod in praesens de 

Patre desideratissimo una nobiscum catholicus orbis conqueritur — ut 

mortales sunt, ita ad humanum exitum identidem rapiuntur; nihilo 

secius, qui ex Beati Petri successione, Divini Redemptoris personam in 

terris obtinet, ille numquam moritur « Ecce ego vobiscum sum omnibus 

diebus usque ad consummationem saeculi ». 3 

Quapropter, postquam Vobis, Eminentissimi Patres, recenti funere 

acerbissime affectis, grave officium fuit, per sollemnia habita parentalia, 

vota precesque fundere pro sempiterna amissi Pontificis beatitate, in 

praesens itidem officium est, heic coram caelestis Numinis ara congre

gatis, supplices voces admovere Deo, qui mentes vestras superna luce sua 

collustrare benigne velit, ut, pro sanctissimo munere vestro, eum Iesu 

Christi Vicarium eligatis, qui mysticam Ecclesiae navem per tot Auctus 

tantasque procellas secura manu tutoque itinere dirigat. 

Quandoquidem vero, iussu manda toque vestro, de summa causae huius 

1 TAC, An., III, 5. 
2 HOR., Ep. ad Pis., V , 68. 

S MATTH., X X V I I I , 20. 
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gravitate magnitudineque verba ex more ad vos facere debeo, nullo alio 

modo me posse nullaque opportuniore ratione rem aggredi autumo, 

quam si a vobis demisse petam ut ingenii personaeque meae exiguitate 

ignoscatis. Vos equidem probe nostis, pro mentis vestrae acie rerumque 

gerendarum prudentia, quantopere intersit, ut viduatae catholicae Ec

clesiae eum restituatis Pastorem, qui omnibus polleat virtutum laudibus, 

temporumque nostrorum necessitatibus omnino respondeat. Illum siqui

dem Vos delecturi estis, ad quem « propter potentiorem eius principali

tatem necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est eos, qui sunt 

undique fideles » ; 4 illum quem Athanasius « in summitatis arce consti

tutum, omniumque Ecclesiarum curam habentem » 5 profitetur; quem 

Gregorius Nazianzenus « universi mundi praesidem », 6 Augustinus « Pa

storem totius Ecclesiae » 7 vocant; illum denique, quem Sanctus Bernar

dus ita venerabundus appellat : « Quis es? Sacerdos magnus, Summus 

Pontifex. Tu princeps Episcoporum, tu haeres Apostolorum ... dignitate 

Aaron ... potestate Petrus, unctione Christus. Tu es, cui claves traditae, 

cui oves creditae sunt. Sunt quidem et alii caeli ianitores et gregum 

pastores; sed tu tanto gloriosius, quanto et differentes prae ceteris 

nomen haereditasti. Habent illi assignatos greges singuli singulos; tibi 

universi crediti, uni unus : nec modo ovium, sed et pastorum omnium, 

tu unus pastor ». 8 

Ex hisce sententiarum floribus, quos veluti ex ditissimo SS. Patrum 

viridario delegi, facile videtis, Eminentissimi Patres — quod ceteroquin 

probe nostis — quam excelsa ac prope divina illius sit dignitas, quem 

Vos per suffragia vestra in Beati Petri cathedra — patrem, magistrum, 

ducem inerrantem — collocatori estis. At qui possum ego mentes vestras 

tenui eloquio meo satius collustrare, qui possum studium diligentiamque 

vestram adhortari? Mihi igitur conscius non futuri Pontificis lineamenta, 

quae esse deceat, demonstrare vobis audeam, sed potius Romani Ponti

ficatus memorias gloriasque veteres ita summatim attingere, ut ex histo

riae fide ac magisterio vel luculentius vobis pateat quis fuerit atque adeo 

quis esse debeat Iesu Christi Vicarius. Faveatis igitur mecum Aposto

licae Sedis fastos, etsi breviter, intento animo meditari; quod quidem 

gravissima hac hora non utilitate vacuum, sed maxime, si unquam alias, 

consentaneum videtur. 

*.Of. S. IBEN., Adv. haer., I I I , 5. 
5 Of. Epist ad Felicem Pap. 
' In carm. de vita sua. 
7 L. IV cont. 2 Epist. Pelag., c. 12. 
* L. I I , De consider., c. 8. 
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Quemadmodum summus Galliae orator eloquentissime ait, « diadema, 

quod primo Romanorum Pontificum frontem redemit, martyrii corona 

fuit ». 9 Per tria siquidem saecula, cum christianum nomen capitali 

poena afficeretur, almae huius Urbis Episcopi fere omnes, cruentis Apo

stolorum vestigiis strenuo animo insistentes, eam, quam amplectebantur 

ac tuebantur fidem, sua ipsorum vitae iactura confirmarunt. 

Cum vero — pace ac libertate Catholicae Ecclesiae tandem restituta 

— acrius fere ubique erumpentes haereses grassarentur, ac germanam 

divinamque Iesu Christi religionem corrumpere eiusque unitatem infrin

gere ac dilacerare conarentur, tum summus Apostolicae Sedis Antistes 

nullis pepercit curis laboribusque, ut doctrina, sagaciae prudentiaeque 

pari, pro sui muneris conscientia, rem in pristinum redintegrant. Item

que, quandoquidem « corpus Ecclesiae nihil tam scindit, quam super

bia », 10 ubi elati ac contumaces homines nobilissimam Ecclesiae partem, 

orientalem nempe, ab unitate abstrahere enisi sunt. Iesu Christi Vicarius 

firmissima non modo auctoritate sua sed mirabili etiam animi demis

sione, eorum arrogantiam et insolentiam retudit. Quodsi nova, eadem

que teterrima ex Arabiae vasti tate exorta tempestas in occidentem for-

midolose invadere omniaque submergere contendit, tum etiam hac in 

petriana arce pro Ecclesiae civilisque cultus incolumitate evigilat Pon

tifex; ac christianos Principes populosque studiosissime compellat, ul 

e catholicarum gentium finibus instantia eiusmodi pericula arceantur. 

Quaecumque igitur vel hominum mens, fucata veri specie decepta, vel 

prava eorum voluntas contra christiana praecepta et catholicam rem

publicam moliri enitantur, in hanc firmissimam Apostolicam Petram 

miserrime illiduntur. Itaque cum media aetate caesarea arrogantia, 

suae potestatis fines migrans, in sanctissima Ecclesiae iura temerario 

ausu involat, tum item Beati Petri successores officii sui esse ducunt 

invicta animi fortitudine Apostolicae Sedis libertatem vindicare, ac se 

veluti «civitatem munitavi et.. . columnam ferream et... murum ae-

reum » 11 insanis hisce conatibus opponere. 

Ac quando Novatorum haereses, errores veteres renovantes, latissime 

per Europae regiones catholicam fidem perturbant christianos que mo

res; quando, recentioribus hisce temporibus, innati doctrina homines, 

rationis vim facultatemque aequo nimius efferentes, quidquid supra 

rerum naturam ingeniique nostri captum est, superbe renuunt ac 

respuunt, probe nostis, Eminentissimi Principes, qua sollerti cura im-

9 LACORDAIRE, Conf. VI. 
1 0 OHRYSOST., Homil. 6. 
1 1 IER , c. I. IS. 
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pensòque studio Romani Pontifices novis exortis periculis occurrerint. 

Avitam scilicet fidem sartam tectamque servare, christiana instituta tueri 

acriter, et ad vitae integritatem sanctitatemque revocare omnes sollemne 

habuere; ac denique mirabilem illam concordiam, quae divinitus pate-

factis veritatibus cum humanis disciplinis optimisque studiis non inter

cedere non potest, Apostolica auctoritate sancire ac praedicare impen

sissimo studuere. 

Habetis igitur, etsi presse summisque lineamentis adumbratam, veluti 

ante mentis oculos positam supremi Ecclesiae Antistitis dignitatem; 

habetis eius egregia facinora, prudentiam navitatemque, quae fere in 

omnibus annalium paginis aureis litteris exarata fulgent. Hinc sumite 

auspicia; haec nimirum intènto religiosoque animo meditantes, in eum 

suffragia vestra conferte, qui vetustae Apostolicae Sedis glorias quasi in 

se reviviscere novoque splendore enitescere iubeat. 

Habeat ille, quem vos delecturi estis, invictam eam animi virtutem, 

quam Pontifices martyres suo profuso cruore consecrarunt; caelesti ea 

sapientia praestet, qua latentes errores dispicere, inerránti sua sententia 

percellere ac profligare valeat; apostolica fortitudine polleat, qua iniu

rias catholico nomini illatas, toto pectore obsistendo, prohibeat; ac 

denique — quod primum ac potissimum est — ea vitae integritate sancti-

tudineque in exemplum praeluceat, qua sibi omnium admirationem vene-

rationemque conciliet. 

At praeterea, non modo ex Ecclesiae fastis sumere normas vobis licet, 

quibus iudicium vestrum hac in gravissima causa metiri oporteat; sed 

ex peculiaribus etiam aetatis huius nostrae condicionibus atque necessi

tatibus. Siquidem, Purpurati Patres, in quae inciderimus tempora 

nostis. Ex una parte cernere est multorum animos effrenatum incessisse 

studium externorum bonorum, divitiarum, voluptatum; ex altera vero 

caelestium rerum quoddam fastidium contumax, cum summa Religionis 

neglegentia ignorationeque coniunctum : quod quidem veluti praecipuum 

nostri saeculi morbum, quam latissime diffusum, in universum lamen

tantur. Ac non raro, in nonnullis praesertim nationibus, res vel in dete

rius adductas dolemus; ita ut alicubi nova aetas succrescat, quae, con

temptu christianae sapientiae lumine, ad errorum veterum deliramenta 

regrediatur. Quod vero consequens est, ubi summa atque aeterna ratio 

iubentis vetantisque Dei neglegitur, vel prorsus repudiatur, ibi mores pes

sumdatur, ibi publica extenuatur auctoritas, ibi vel ipsa humanae socie

tatis fundamenta labantur. Cum enim christiana praecepta posthabentur, 

cum immortalium bonorum spes quadam despicientia reicitur, cum nulla 

denique tuta ac certa norma ponitur, qua inter se homines regantur, 
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mutuaque necessitudine copulentur, tum nihil aliud quaerere homines 

pronum est, nisi praesentis vitae voluptatibus diffluere; quae si ob rerum 

inopiam non abunde satis habentur, quisquis vi, iniuria, rectique ordinis 

dissolutione, eas ad se rapere pro facultate conatur. « Hinc — ut sapien

tissimi Pontificis Leonis XIII verbis utamur, quae et in aetatem nostram 

nimium quantum quadrare videntur — itidem pronum est in domestica 

consuetudine debitam natura obedientiam a liberis detrectari proterve 

omnis impatientibus disciplinae, nisi si quae est voluptaria et mollis; 

Hinc opifices suis se artibus removere, defugere labores; nec sorte con

tentos, altiora suspicere, improvidam quandam expetentes aequationem 

bonorum : similia multorum studia, ut, natali rure relicto, urbium ru

mores capiant effusasque illecebras ». 12 Huc accedit quod, dum minaciter 

incresci t fere ubique gentium armorum vis atque apparatus, mutua popu

lorum necessitudinis vincula debilitantur, in multorum animos diffiden

tia simultatesque irrepunt, atque omnium mentes trepida quaedam futu

rorum eventuum sollicitudo angit. 

Cui exundanti maiorum colluvioni — etsi non ita ubique minarum 

plenae atque formidinum — quisnam poterit firma repagula opponere? 

Quisnam humano generi, tam gravi morbo laboranti, opportuna prae

bere remedia poterit? Enituntur utique qui rei publicae praesunt, atque 

interdum laudabili nisu laudabilique consilio enituntur; at legum vis 

frangitur legumque latorum prudentia manca ac debilis est, ubi con

scientia officii christianaque virtus non suffragatur. Eedeundum igitur 

ad Evangelica praecepta, remigrandum ad Christum: qui unus potest, 

obductas mentibus tenebras divina sua luce depellens, aberrantes homi

nes ad rectum iter reducere; itemque, odio simultateque restinctis ani

mosque compositis, ipsas recreare Civitates. Hoc magni equidem pon

deris munus novi Pontificis erit, qui mox per suffragia vestra delectus, 

mysticae Petri navis gubernacula moderanda suscipiet. Videtis igitur 

qui esse debeat; videtis quanta sapientia, virtute sanctitudineque is 

pollere oporteat, ut par temporibus eorumque necessitatibus feliciter 

queat, adspirante Numine, tantum opus exsequi. 

Novimus equidem, quod historia teste confirmatur, nullo non tempore 

Deum Ecclesiae suae bono incolumitatique consulere; novimus Iesu 

Christi pollicitationes hac etiam in re defuturas esse nunquam. Atta

men arcano eius consilio fit, ut Ipsemet eventus omnes, eos etiam, qui 

ad conditam ab se societatem pertinent, rerum natura hominumque 

opera generatim ac plerumque moderetur. 

12 Cf. Acta Leonis, vol. XIII, p. 285. 

108 Acta Apostolicae Sedis — Commentarium Officiale 

Quamobrem gravissima eiusmodi causa, ob quam congregati estis, 

et quacum Ecclesiae humanaeque consortionis futura aetas coniungitur 

quam maxime, in vos recidit omnes, a vestraque sententia pendet. Ita 

agite ergo, Eminentissimi Patres, ac decernite, quemadmodum vestra 

officii conscientia postulat; postulant tempora; postulant denique summa 

Dei gloria hominumque salus. Paraclyti Spiritus lumen ac gratia vos 

illustret, vos ducat; ac mementote universum non modo terrarum orbem, 

anxium ac trepidum, oculos in vos convertere, sed angelorum etiam acies, 

id a caelo precantes ut per eum, quem vos Summum Pontificem dicturi 

estis, illa tandem aliquando laboranti humano generi pax veri nominis 

affulgeat quae catholica fide alatur, christianaque caritate solidetur. 

At dum supremi Antistitis, quem christifideles omnes suis votis preci

busque praestolantur, summa, pro facultate mea, lineamenta attigi, non 

alium me descripsisse opinor, nisi eum ipsum, quem vita functum in 

praesens desideramus. Talis igitur sit, quem illius anima e caelesti aevo